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QIR 2017 | | Anual
[TTuLo | BALANGO FINANCEIRO - TODOS OS ORGAMENTOS | EMISSAO PAGINA
03/02/2020 | | 1
| SUBTITULO | 26414 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MATO GROSSO - AUTARQUIA |
[ ORGAO SUPERIOR [ 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO | | VALORES EM UNIDADES DE REAL |
INGRESSOS DISPENDIOS
ESPECIFICA(;AO 2017 2016 ESPECIFICA(;AO 2017 2016
Receitas Orgcamentéarias 3.054.195,22 3.492.623,23 | Despesas Orgcamentarias 427.204.589,61| 391.963.940,31
Ordinarias 167.578,89 250.845,99| Ordinérias 136.204.048,85| 115.402.276,69
Vinculadas 2.902.712,21 3.246.470,83| Vinculadas 291.000.540,76 | 276.561.663,62
Educacao 3.658,82 Educacéo 284.615.699,24 | 245.793.684,87
Outros Recursos Vinculados a Orgéos e Programas 2.899.053,39 3.246.470,83 Seguridade Social (Exceto RGPS) 265.865,74| 28.063.221,56
(-) Dedugbes da Receita Orcamentaria -16.095,88 -4.693,59 Operagéo de Crédito 500.000,00
Outros Recursos Vinculados a Orgéos e Programas 3.049.492,48 2.697.324,27
Outros Recursos Vinculados a Fundos 2.569.483,30 7.432,92

Transferéncias Financeiras Recebidas
Resultantes da Execugdo Orgamentaria
Repasse Recebido
Sub-repasse Recebido
Independentes da Execugdo Orgamentaria
Transferéncias Recebidas para Pagamento de RP
Demais Transferéncias Recebidas
Movimentagao de Saldos Patrimoniais
Aporte ao RPPS
Aporte ao RGPS
Recebimentos Extraorcamentéarios
Inscrigdo dos Restos a Pagar Processados
Inscri¢do dos Restos a Pagar N&o Processados
Depositos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Recebimentos Extraorcamentarios
Ordens Bancérias ndo Sacadas - Cartdo de Pagamento
Cancelamento de Obrigagdes do Exercicio Anterior
Saldo do Exercicio Anterior
Caixa e Equivalentes de Caixa

491.746.623,30
426.445.023,71
385.710.867,14
40.734.156,57
65.301.599,59
63.173.673,92
9.897,83
2.118.027,84

41.253.052,89
9.903.116,08
31.172.498,19
173.728,62
3.710,00

3.710,00
4.346.725,08
4.346.725,08

470.759.788,27
395.986.225,98
350.385.866,17
45.600.359,81
74.773.562,29
72.209.227,45
10.608,04
2.553.726,80

36.602.305,10
2.355.819,96
34.136.574,49
106.200,65
3.710,00
3.710,00

8.873.456,58
8.873.456,58

Transferéncias Financeiras Concedidas

Resultantes da Execugdo Orgamentaria
Repasse Concedido
Sub-repasse Concedido

Independentes da Execugdo Orgamentéaria
Transferéncias Concedidas para Pagamento de RP
Movimento de Saldos Patrimoniais

Aporte ao RPPS

Aporte ao RGPS

Despesas Extraorgcamentarias
Pagamento dos Restos a Pagar Processados
Pagamento dos Restos a Pagar Nao Processados
Depositos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Pagamentos Extraorcamentarios
Ordens Bancérias Sacadas - Cartdo de Pagamento
Demais Pagamentos
Saldo para o Exercicio Seguinte
Caixa e Equivalentes de Caixa

63.804.720,19
40.847.387,06

113.230,49
40.734.156,57
22.957.333,13
22.786.095,42

171.237,71

37.289.131,55
3.655.817,23
33.458.706,76
171.197,56
3.410,00
3.410,00

12.102.155,14
12.102.155,14

76.717.380,56
46.295.853,55

695.493,74
45.600.359,81
30.421.527,01
30.170.681,02

250.845,99

46.700.127,23
11.833.122,80
34.759.872,59
104.253,84
2.878,00

2.878,00
4.346.725,08
4.346.725,08

TOTAL

540.400.596,49

519.728.173,18

TOTAL

540.400.596,49

519.728.173,18




